
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.31 
COMUNA DOLHEŞTI – JUDEȚUL IAȘI 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 Primăria comunei Dolheşti  str. Principală nr.14 
Tel: 0232 321800  Fax: 0372873698 

E-mail: is.dolhesti@bec,ro 
 

   R O M Â N I A 

 
 

HOTĂRAREA NR.  2   

din data de 24.04.2024 

 
privind înregistrarea propunerii de candidatură pentru funcția de primar 

depusă de domnul  BUTNARIU DORIN-PETRU din partea PARTIDULUI 
SOCIAL DEMOCRAT. 

Șcdința se desfășoară în prezența mcmbrilor Biroului Electoral de 
Circumscripție Comunală nr. 31 Dolhești, a cărui compunere a fost completată 
prin procesul-vcrbal nr. 17/20.04.2024. 

Văzând cele reţinute în procesul-verbal de şedinţă din data de 24.04.2024, 
încheiat ca urmare a examinării dosarelor de candidatură propuse de către domnul  
BUTNARIU DORIN-PETRU din partea din partea PARTIDULUI SOCIAL 
DEMOCRAT; 

Având în vedere cele patru dosare de candidatură depuse de candidatul 
PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT, înregistrate la Biroul Electoral de 
Circumscripție Comunală nr. 31 Dolhești sub nr. 25/24.04.2024, 

 Analizând dosarele de candidatură, față de dispozițiile art. 4, art. 7, art. 45-
54 din Legea nr. 115/2015, ținând seama și de Hotărârea nr. 7/H/02.04.2024 a 
Biroului Electoral Central, constatându-se îndeplinite condițiile de fond și de 
formă privind propunerea de candidatură pentru funcția de Primar al comunei 
Dolhești, depuse de domnul BUTNARIU DORIN-PETRU  din partea 
PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT; 

În temeiul dispozițiilor art. 54 din Legea 115/2015, 
 
 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE COMUNALA NR. 

31 DOLHEȘTI, JUD.  IAȘI 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Cu unanimitate de voturi, admite candidatura domnului BUTNARIU 

DORIN-PETRU pentru funcția de Primar al Comunei Dolhești, depuse de 
PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT, la alegerile locale din 09.06.2024. 

Dispune înregistrarea propunerii de candidatură a domnului BUTNARIU 
DORIN-PETRU pentru funcția de Primar al Comunei Dolhești, depuse de 
PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT, la alegerile locale din 09.06.2024. 



2 
 

Dispune afișarea unui exemplar al propunerii de candidatură la sediul 
Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 31 Dolhești. 

Cu drept de contestație la Judecătoria Răducăneni, în termen de 48 de ore 
de la afișarea candidaturii. 

Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
propriu. 

 
PREŞEDINTE,       LOCŢIITOR, 

          Cristina BUGEAC           Elena ASAVETEI 
 
 
 
 
 
Nr. 
crt. 

Partidul politic Numele si prenumele semnătura 

1. P.S.D. MERLAN PAULA ANDREEA  
2. P.N.L. BLIHOGHE ANIŞOARA  
3. U.S.R VIŞAN PETRONELA   
4. A.U.R PINTILIE LĂCRĂMIOARA  
5. U.D.M.R. ARBORE ROXANA MĂDĂLINA  
6. Reprezentant Grupul 

organizaţiilor 
cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale 
reprezentate în 
Camera Deputaţilor - 
Asociația Partida 
Romilor Pro Europa   

STROIEȘTEAN ANDREEA-
ROXANA 

 

7. PRO ROMÂNIA LUNGU CRISTINA  

 
 
 
 
 
BECC 31 Dolhești 
Nr.  29/24.04.2024 
 

 



3 
 

 

PROCES VERBAL AFIȘARE CANDIDATURĂ 
 


